
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 694 Marți, 13 iulie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

718. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorii de inventar ale unor bunuri cuprinse în

anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului, prin Direcția

Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, și

transmiterea unor imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului, prin Direcția Județeană pentru Sport și

Tineret Covasna, în domeniul public al municipiului 

Sfântu Gheorghe, județul Covasna ............................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

137. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 445/2008 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind organizarea

și funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața

Produselor Agricole și Alimentare și a metodologiilor

de colectare, prelucrare, interpretare și difuzare a 

datelor statistice ........................................................ 4–14

3.727/C. — Ordin al ministrului justiției privind actualizarea

numărului posturilor de notar public destinate

judecătorilor de la Înalta Curte de Casație și Justiție 

pentru anul 2021 ........................................................ 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

13.824. — Lista partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților

independenți pentru care a fost depus raportul

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 ............................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar ale unor bunuri cuprinse 

în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, aflate în administrarea Ministerului Tineretului 

și Sportului, prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, și transmiterea unor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, în domeniul public 

al municipiului Sfântu Gheorghe, județul Covasna

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și

prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și (2) și al art. 292 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar a unor imobile aflate în domeniul public al

statului și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, ca urmare

a reevaluării și înscrierii în cartea funciară, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unor imobile, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al statului

și din administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, în domeniul

public al municipiului Sfântu Gheorghe, județul Covasna.

Art. 3. — (1) Municipiul Sfântu Gheorghe, prin Consiliul Local

al Municipiului Sfântu Gheorghe, se obligă să mențină destinația

actuală a imobilului și să asigure gratuitatea desfășurării

activităților specifice Ministerului Tineretului și Sportului, precum

și a unităților/instituțiilor din subordinea acestuia.

(2) Municipiul Sfântu Gheorghe, prin Consiliul Local al

Municipiului Sfântu Gheorghe, se obligă ca în termen de 5 ani

de la preluarea imobilelor să realizeze investițiile necesare în

vederea asigurării indicatorilor sportivi specifici și funcțiunilor

complementare ale complexului sportiv și să le mențină la

standardele de calitate privind desfășurarea activităților specifice.

Art. 4. — (1) Ministerul Tineretului și Sportului va monitoriza,

verifica și controla, prin Direcția Județeană pentru Sport și

Tineret Covasna, modul de folosire al imobilelor în conformitate

cu destinația acestora, potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. i)

din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările

și completările ulterioare. 

(2) În cazul în care Ministerul Tineretului și Sportului constată

că municipiul Sfântu Gheorghe nu respectă obligațiile prevăzute

la art. 3, inițiază demersurile pentru transmiterea bunurilor în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului, prin Direcția Județeană pentru Sport și

Tineret Covasna, în condițiile legii. 

Art. 5. — (1) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute în anexă

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, la

valoarea de inventar de la data transmiterii, în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) În termen de 60 de zile de la preluarea imobilelor se va

proceda, prin grija noului proprietar, la înscrierea în cartea

funciară a dreptului de proprietate publică în favoarea

municipiului Sfântu Gheorghe. 

Art. 6. — Ministerul Tineretului și Sportului, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, prin

abrogarea pozițiilor cu nr. MF 40385 și MF 40386.

Art. 7. — Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 30 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul tineretului și sportului,

Carol-Eduard Novák

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 30 iunie 2021.

Nr. 718.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, care își actualizează valoarea de inventar 

și își modifică caracteristicile tehnice, ca urmare a reevaluării și a înscrierii în cartea funciară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

3

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Administrator

Descrierea tehnică din

inventarul centralizat

Valoarea 

din inventarul

centralizat    

(lei)

Caracteristicile tehnice actualizate

Valoarea

actualizată

(lei)

40385 8.26.02

Sediu

administrativ

Municipiul Sfântu

Gheorghe, 

str. Banki Donath nr. 25,

județul Covasna

Ministerul Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru Sport

și Tineret Covasna

(CUI 27425623)

8 birouri, sală

ședințe și anexe

152.190

C1 — sediu administrativ, 

8 birouri, sală ședințe, grup sanitar,

magazie, construit din cărămidă,

suprafață construită la sol: 150 mp    

CF 24098

495.407

40386 8.26.02

Complex

sportiv

Municipiul Sfântu

Gheorghe, 

str. Banki Donath nr. 25,

județul Covasna

Ministerul Tineretului și

Sportului — Direcția

Județeană pentru Sport

și Tineret Covasna

(CUI 27425623)

Teren bitum

multifuncțional,

sală culturism 

(39 mp), 

4 terenuri tenis

de câmp și anexe

67.172

Teren în suprafață de 4.470 mp —

complex sportiv — teren bitum

multifuncțional, 4 terenuri tenis 

de câmp;    

construcție C2 — sală culturism,

vestiare și grupuri sanitare,

construit din cărămidă, suprafață

construită la sol: 223 mp,    

construcție C3 — anexă,

suprafață construită la sol: 79 mp    

CF 24098

1.923.743

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna, care se transmit în domeniul public 

al municipiului Sfântu Gheorghe, județul Covasna

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului imobil

Adresa bunului imobil

Persoana juridică de la care se

transmite bunul imobil

Persoana juridică 

la care se transmite

bunul imobil

Caracteristicile tehnice ale bunului imobil

Valoarea 

de inventar

(lei)

40385 8.26.02

Sediu

administrativ

Municipiul Sfântu

Gheorghe, 

str. Banki Donath nr. 25,

județul Covasna

Statul român și în

administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului —

Direcția Județeană pentru

Sport și Tineret Covasna    

(CUI 27425623)

Municipiul Sfântu

Gheorghe    

(CUI 4404605)

C1 — Sediu administrativ, 8 birouri, 

sală ședințe, grup sanitar, magazie,

construit din cărămidă    

Suprafață construită la sol: 150 mp    

CF 24098

495.407

40386 8.26.02

Complex

sportiv

Municipiul Sfântu

Gheorghe, 

str. Banki Donath nr. 25,

județul Covasna

Statul român și în

administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului —

Direcția Județeană pentru

Sport și Tineret Covasna    

(CUI 27425623)

Municipiul Sfântu

Gheorghe    

(CUI 4404605)

Teren în suprafață de 4.470 mp —

complex sportiv — teren bitum

multifuncțional, 4 terenuri tenis de câmp, 

construcție C2 — sală culturism,

vestiare și grupuri sanitare, 

construit din cărămidă,    

suprafață construită la sol: 223 mp,    

construcție C3 — anexă,    

suprafață construită la sol : 79 mp    

CF 24098

1.923.743



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 445/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și funcționarea

Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare și a metodologiilor 

de colectare, prelucrare, interpretare și difuzare a datelor statistice

Văzând Referatul de aprobare nr. 253.265/2021 al Direcției generale politici agricole și nr. 271.636/2021 al Direcției

generale politici în industria alimentară și comerț, 

având în vedere prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/1.746 din 1 octombrie 2019 de modificare

a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1.185 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentelor (UE) nr. 1.307/2013

și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările către Comisie ale informațiilor

și documentelor, 

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

4

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 445/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru

Piața Produselor Agricole și Alimentare și a metodologiilor de

colectare, prelucrare, interpretare și difuzare a datelor statistice,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564 din

25 iulie 2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Unitățile de raportare prevăzute la art. 5 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2008 privind

organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru

Piața Produselor Agricole și Alimentare, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 24/2009, cu modificările și completările ulterioare,

transmit periodic către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, direct sau prin intermediul direcțiilor pentru agricultură

județene și a municipiului București, datele și informațiile de

piață prevăzute de legislația Uniunii Europene în vigoare.

(4) Activitățile de preluare, prelucrare, interpretare și

raportare a datelor și informațiilor privind piața produselor

agricole se realizează de către structurile de specialitate ale

instituțiilor prevăzute la art. 4 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 67/2008, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 24/2009, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Produsele sau grupele de produse agricole și

alimentare care fac obiectul raportării sunt prevăzute de

legislația Uniunii Europene în vigoare.”

3. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Prelucrările de date cu caracter personal efectuate

de entitățile implicate în aplicarea prezentului act normativ se

realizează cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor — RGPD) și a

legislației naționale de aplicare a acestuia.”

4. La articolul 3, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) Metodologiile de colectare, prelucrare, interpretare și

difuzare a datelor statistice pentru produsele sau grupele de

produse agricole și alimentare care fac obiectul raportării,

prevăzute în anexa nr. 1;”.

5. La articolul 3, literele b)—f) se abrogă.

6. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 3

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Instituțiile prevăzute la art. 8 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 67/2008, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 24/2009, cu modificările și completările ulterioare,

asigură transmiterea informațiilor de piață agricolă și alimentară

către serviciile corespondente ale Direcției Generale pentru

Agricultură și Dezvoltare Rurală din cadrul Comisiei Europene, în

conformitate cu prevederile legislației Uniunii Europene în vigoare

și potrivit formularelor din cadrul sistemului de informare ISAMM.”

7. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

8. Anexele nr. 2—6 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 24 iunie 2021.

Nr. 137.



A
N

E
X

Ă
 

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
44

5/
20

08
)

M
E

T
O

D
O

L
O

G
I
I
 

d
e
 
c
o

l
e
c
t
a
r
e
,
 
p

r
e

l
u

c
r
a
r
e
,
 
i
n

t
e
r
p

r
e
t
a
r
e
 
ș
i
 
d

i
f
u

z
a
r
e
 
a
 
d

a
t
e
l
o

r
 
s
t
a
t
i
s
t
i
c
e
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

d
u

s
e
l
e
 
s
a
u

 
g

r
u

p
e
l
e
 

d
e
 
p

r
o

d
u

s
e
 
a
g

r
i
c
o

l
e
 
ș
i
 
a
l
i
m

e
n

t
a
r
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
r
a
p

o
r
t
ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

5

N
r
.

c
r
t
.

P
r
o
d
u
s
e
l
e
/

G
r
u
p
e
l
e
 
d
e
 
p
r
o
d

u
s
e

a
g
r
i
c
o
l
e
 

ș
i
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
r
a

p
o
r
t
a
r
e

A
n
e
x
a
 
l
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 

(
U

E
)
 
2
0
1
7
/
1
.
1
8
5
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

[
a
n
e
x
e
l
e
 
I
,
 
I
I
 
ș
i
 
I
I
I
 
a
u
 
f
o
s
t

î
n
l
o
c
u
i
t
e
 
c
u
 
t
e
x
t
u
l
 
c
a
r
e

f
i
g
u
r
e
a
z
ă
 
î
n
 
a
n
e
x
a
 
l
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
U

E
)

2
0
1
9
/
1
.
7
4
6
]

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
d
i
n
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

A
g
r
i
c
u
l
t
u
r
i
i
 
ș
i
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i

R
u
r
a
l
e
/
I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a

r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
ă
 
c
u
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e
a

c
ă
t
r
e
 
C

o
m

i
s
i
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă

0
1

2
3

4
5

6

1
.

C
e
r
e
a
l
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
d
i
n
t
r
e
 
t
i
p
u
r
i
l
e
 
d
e

c
e
r
e
a
l
e
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
c
e
r
e
a
l
e

c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
 
p
e

n
t
r
u
 
p
i
a
ț
a

U
n
i
u
n
i
i
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
d
e
p
o
z
i
t
ă
r
i
,

c
o
m

e
r
c
i
a
n
ț
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
1

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l
 

2
.

C
e
r
e
a
l
e

—
 
P

r
e
ț
u
r
i
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
v
â
n
z
a
r
e

a
l
e
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e
i
 
m

o
r
ă
r
i
t
u
l
u
i
 
p
e
n
t
r
u
 
f
ă
i
n
a

d
e
 
g
r
â
u
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

—
 
P

r
e
ț
u
r
i
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e

a
l
e
 
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
e
 
a
l
t
o
r
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
d
i
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
f
ă
i
n
a
 
d
e
 
g
r
â
u
,

e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
m

o
r
ă
r
i
t
u
l
u
i

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
 
ș
i
 
a
l
ț
i
i
 
d
i
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
 
l
i
t
.
 
b
)

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
 
l
i
t
.
 
c
)

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
 

3
.

C
e
r
e
a
l
e

e
c
o
l
o
g
i
c
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
g
r
â
u
 
c
o
m

u
n
 
e
c
o
l
o
g
i
c
,
 
g
r
â
u
 
d
u
r

ș
i
 
s
e
c
a
r
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
,

o
r
g
a
n
i
s
m

e
l
e
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

(
O

C
)

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
 
l
i
t
.
 
a
)

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă
 

4
.

O
r
e
z

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
d
i
n
t
r
e
 
s
o
i
u
r
i
l
e
 
d
e
 
o
r
e
z

c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
 
p
e

n
t
r
u
 
p
i
a
ț
a

U
n
i
u
n
i
i
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
m

o
r
i
 
d
e
 
o
r
e
z

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
2

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

5
.

O
r
e
z

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
u
l
t
i
v
a
t
ă
,
 
r
a
n
d
a
m

e
n
t
u
l
,

p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
e
 
o
r
e
z
 
n
e
d
e
c
o
r
t
i
c
a
t
 
î
n
 
a
n
u
l

d
e
 
r
e
c
o
l
t
a
r
e
 
ș
i
 
r
a
n
d
a
m

e
n
t
u
l
 
l
a

p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
;

—
 
c
o
n
s
u
m

u
l
 
d
e
 
o
r
e
z
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
î
n

e
c
h
i
v
a
l
e
n
t
 
a
l
b
i
t
;

—
 
s
t
o
c
u
r
i
l
e
 
d
e
 
o
r
e
z
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
ș
i
 
d
e
 
m

o
r
i
l
e
 
d
e
 
o
r
e
z
 
l
a
 

3
1
 
a
u
g
u
s
t
 
î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
a
n
,
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e

o
r
e
z
 
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
U

n
i
u
n
e
a
 
E

u
r
o
p
e
a
n
ă
 
ș
i

o
r
e
z
 
i
m

p
o
r
t
a
t

A
n
u
a
l

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

1
5
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 

a
n
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
m

o
r
i
 
d
e
 
o
r
e
z

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e

S
t
a
t
i
s
t
i
c
ă

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

6

0
1

2
3

4
5

6

6
.

S
e
m

i
n
ț
e

o
l
e
a
g
i
n
o
a
s
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
s
e
m

i
n
ț
e
 
d
e
 
r
a
p
i
ț
ă
,
 
f
l
o
a
r
e
a
-

s
o
a
r
e
l
u
i
,
 
s
o
i
a

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l
 

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
d
e
p
o
z
i
t
a
r
i
,

c
o
m

e
r
c
i
a
n
ț
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
3

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

7
.

S
e
m

i
n
ț
e

o
l
e
a
g
i
n
o
a
s
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
f
ă
i
n
ă
 
d
i
n

 
s
e
m

i
n
ț
e
 
d
e

r
a
p
i
ț
ă
,
 
f
ă
i
n
ă
 
d
i
n
 
s
e
m

i
n
ț
e

 
d
e
 
f
l
o
a
r
e
a
-

s
o
a
r
e
l
u
i
,
 
f
ă
i
n
ă
 
d
e
 
s
o
i
a
,
 
u
l
e
i
 
d
e
 
r
a
p
i
ț
ă

n
e
r
a
f
i
n
a
t
,
 
u
l
e
i
 
d
e
 
f
l
o
a
r
e
a

-
s
o
a
r
e
l
u
i

n
e
r
a
f
i
n
a
t
 
ș
i
 
u
l
e
i
 
d
e
 
s
o
i
a
 
n
e
r
a
f
i
n
a
t

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l
 

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
p
r
o

c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
3

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
 

8
.

O
l
e
a
g
i
n
o
a
s
e
 
ș
i

c
u
l
t
u
r
i
 
p
r
o
t
e
i
c
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
d
i
n
t
r
e
 
c
u
l
t
u
r
i
l
e
 
p
r
o
t
e
i
c
e

(
m

a
z
ă
r
e
,
 
b
o
b
,
 
l
u
p
i
n
,
 
l
u
c
e
r
n
ă
,
 
n
ă
u
t
,

l
i
n
t
e
)
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
 
p
e
n
t
r
u

p
i
a
ț
a
 
U

n
i
u
n
i
i

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
2

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

9
.

O
l
e
a
g
i
n
o
a
s
e
 
ș
i

c
u
l
t
u
r
i
 
p
r
o
t
e
i
c
e

e
c
o
l
o
g
i
c
e
 
(
s
o
i
a
,

f
ă
i
n
ă
 
d
e
 
s
o
i
a
)

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
s
o
i
a
 
e
c
o
l
o
g
i
c
ă
,
 
f
ă
i
n
ă
 
d
e
 
s
o
i
a

e
c
o
l
o
g
i
c
ă
 
ș
i
 
f
ă
i
n
ă
 
d
e
 
s
o
i
a

n
e
m

o
d
i
f
i
c
a
t
ă
 
g
e
n
e
t
i
c
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r

t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
,

o
r
g
a
n
i
s
m

e
 
d
e
 
c
o

n
t
r
o
l

(
O

C
)

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
2

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă
 

1
0

.
F

r
u
c
t
e
 
ș
i

l
e
g
u
m

e
,

b
a
n
a
n
e
,
 
p
e
n
t
r
u

c
o
n
s
u
m

a
)
 
P

r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
s
e

 
d
e
s
t
i
n
a
t
e

p
i
e
ț
e
i
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
r
o
a
s
p

e
t
e
 
—

p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
p

e
n
t
r
u
 
t
i
p
u
r
i
l
e

ș
i
 
s
o
i
u
r
i
l
e
 
d
e
 
r
o
ș
i
i
,
 
v
i
n
e
t
e

,
 
v
a
r
z
ă
,

m
e
r
e
,
 
c
i
r
e
ș
e
,
 
p
r
u
n
e
,
 
p
e
p

e
n
i
 
v
e
r
z
i
,

e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
n
e
t
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

b
)
 
P

r
e
ț
u
r
i
 
l
a
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
 
p

e
n
t
r
u

p
r
o
d
u
s
e
l
e
 
r
e
c
o
l
t
a
t
e
:
 
m

e
r
e
,
 
r
o
ș
i
i

c
)
 
P

r
e
ț
u
r
i
 
l
a
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e
 
c
u
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

l
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
e
:
 
r
o
ș
i
i
,
 
m

e
r
e

S
t
a
t
e
l
e
 
m

e
m

b
r
e
 
v
i
z
a
t
e
:
 
s
t
a
t
e
l
e

m
e
m

b
r
e
 
e
n
u
m

e
r
a
t
e
 
î
n
 
a
n
e
x
a
 
V

I
 
l
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
d
e
l
e
g
a
t
 
(
U

E
)
 
2
0
1
7
/
8
9
1

d
)
 
P

r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
b
a
n
a
n
e
 
—

 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

c
u
 
r
i
d
i
c
a
t
a
 
a
l
e
 
b
a
n
a
n
e
l
o
r
 
g
a
l
b
e
n
e

î
n
c
a
d
r
a
t
e
 
l
a
 
c
o
d
u
l
 
N

C
 
0
8
0
3
 
9
0
 
1
0
,

e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l
 

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
5

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l
 

1
1

.
F

r
u
c
t
e
 
ș
i

l
e
g
u
m

e
 
p
e
n
t
r
u

p
r
o
c
e
s
a
r
e

P
r
e
ț
u
r
i
 
l
a
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
 
—

 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
ș
i
i
l
e
,
 
m

e
r
e
l
e

d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
p
r
e
l
u
c
r
ă
r
i
i
.
 
T
o
a

t
e
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
.

A
n
u
a
l
/
L
u
n
a
r

a
)
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
ș
i
i
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
3
1
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
a

a
n
u
l
u
i
 
u
r
m

ă
t
o
r
;

b
)
 
p
e
n
t
r
u
 
m

e
r
e
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i

p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
ă

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
8

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

7

1
2

.
F

r
u
c
t
e
 
ș
i

l
e
g
u
m

e
,
 
b
a
n
a

n
e

F
r
u
c
t
e
 
ș
i
 
l
e
g
u
m

e
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
 
p
r
o
a
s
p
e
t
e

P
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
f
r
u
c
t
e
 
ș
i
 
l
e
g
u
m

e

e
c
o
l
o
g
i
c
e
 
p
r
o
a
s
p
e
t
e
 
—

 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
v
â
n
z
a

r
e
 
a
l
e
 
r
o
ș
i
i
l
o
r
,

m
e
r
e
l
o
r
,
 
p
o
r
t
o
c
a
l
e
l
o
r
,
 
p
i
e
r
s
i
c
i
l
o
r
 
ș
i

n
e
c
t
a
r
i
n
e
l
o
r
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
,
 
e

x
p
r
i
m

a
t
e
 

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
n
e
t
 
d
e
 
p
r
o
d
u

s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
ă

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
,

o
r
g
a
n
i
s
m

e
 
d
e
 
c
o

n
t
r
o
l

(
O

C
)

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
8
 
l
i
t
.
 
a
)

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

1
3

.
C

a
r
n
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
c
a
s
e

,
 
î
n

c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
 
d
e
 
b
o
v
i
n
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
o
r
c
i
n
e
,

e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e

 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
2
4
,
0
0

P
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
—

 
a

b
a
t
o
a
r
e
,

a
g
e
n
ț
i
i
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
/
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
o
r
i

i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
i
/
C

o
m

i
s
i
a

p
e
n
t
r
u
 
C

l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a

C
a
r
c
a
s
e
l
o
r

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
s
p
e
c
ț
i
a
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

c
a
r
c
a
s
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
m

i
t
e
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e

b
o
v
i
n
e
 
v
i
i
 
(
v
i
ț
e
i
 
m

a
s
c
u
l
i
 
8

 
z
i
l
e
—

4
 
s
ă
p
t
ă
m

â
n
i
 
p
r
o
v
e
n
i
ț
i
 
d
i
n

 
t
a
u
r
i
 
r
a
s
e

d
e
 
l
a
p
t
e
 
ș
i
 
v
i
ț
e
i
 
m

a
s
c
u
l
i
 
8
 
z
i
l
e
—

4
 
s
ă
p
t
ă
m

â
n
i
 
p
r
o
v
e
n
i
ț
i
 
d
i
n

 
t
a
u
r
i
 
r
a
s
e

d
e
 
c
a
r
n
e
)

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
1
2
,
0
0

O
p
e
r
a
t
o
r
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
—

c
e
n
t
r
e
 
d
e
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e

p
e
n
t
r
u
 
b
o
v
i
n
e
 
v
i
i
,
 
p
r
i
n

d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u

a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă
 
j
u
d
e
ț
e
n
e

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

a
f
a
c
e
r
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e
 
ș
i

r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

p
e
 
b
a
z
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e

p
e
n
t
r
u
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

j
u
d
e
ț
e
n
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
d
e
 
v
â
n
z
a
r
e
 
p
e
n

t
r
u
 
s
f
e
r
t

p
o
s
t
e
r
i
o
r
 
d
e
 
v
i
t
ă
,
 
s
f
e
r
t
 
a
n
t
e
r
i
o
r
 
d
e
 
v
i
t
ă
,

c
a
r
n
e
 
t
o
c
a
t
ă
 
d
e
 
v
i
t
ă
,
 
c
o
t
l
e
t
 
d
e
 
p
o
r
c
,

b
u
r
t
ă
 
d
e
 
p
o
r
c
,
 
s
p
a
t
ă
 
d
e
 
p

o
r
c
,
 
c
a
r
n
e

t
o
c
a
t
ă
 
d
e
 
p
o
r
c
 
ș
i
 
ș
u
n
c
ă

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
/
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
 
ș
i
 
a
l
ț
i

o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
d
i
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

a
l
i
m

e
n
t
a
r

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e

a
l
e
 
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
e
 
a
l
t
o
r
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i

d
i
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
n
e
a

t
o
c
a
t
ă
 
d
e
 
p
o
r
c
 
ș
i
 
d
e
 
v
i
t
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
/
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
 
ș
i
 
a
l
ț
i

o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
d
i
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

a
l
i
m

e
n
t
a
r

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

1
4

.
C

a
r
n
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
r
i
l
e
 
d
e

v
â
n
z
a
r
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
a
l
e
 
c
a
r
c
a
s
e
l
o
r

d
e
 
b
o
v
i
n
e
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
,
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e

c
u
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a
 
c
a
r
c
a
s
e
l
o

r
 
d
e
 
b
o
v
i
n
e
,

a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i

p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
p
c
t
.
 
6
 
l
i
t
.
 
(
a

)
 
d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
I

l
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
U

E
)
 
2
0

1
7
/
1
.
1
8
5
,
 
c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,

e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r
 

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
,

o
r
g
a
n
i
s
m

e
 
d
e
 
c
o

n
t
r
o
l

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
9

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

1
5

.
C

a
r
n
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:

a
)
 
c
a
r
n
e
 
d
e
 
v
i
t
ă
:
 
n
u
m

ă
r
u

l
 
ș
i
 
g
r
e
u
t
a
t
e
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
,
 
î
n

 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e

c
a
t
e
g
o
r
i
e
 
ș
i
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e
 
c
l
a
s
e
 
d
e

c
o
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
 
ș
i
 
g
r
a
d
 
d
e
 
a
c
o
p
e
r
i
r
e
 
c
u

g
r
ă
s
i
m

e
;

b
)
 
c
a
r
n
e
 
d
e
 
p
o
r
c
:
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
ș
i

g
r
e
u
t
a
t
e
a
 
c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
,

d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e
 
c
l
a
s
e
 
d
e
 
c
a

l
i
t
a
t
e
,
 
î
n

f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
d
e
 
c
a
r
n
e
 
m

a
c
r
ă

î
n
 
c
a
r
c
a
s
ă

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
2
4
,
0
0

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
(
a
)
 
ș
i
 
(
b
)
,

î
m

p
r
e
u
n
ă
 
c
u
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u

c
a
r
c
a
s
e
,
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e

c
u
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
 
d
e
 
b
o
v
i
n
e
 
ș
i

d
e
 
p
o
r
c
i
n
e
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

P
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
—

 
a

b
a
t
o
a
r
e
,

a
g
e
n
ț
i
i
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
/
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
o
r
i

i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
i
/
C

o
m

i
s
i
a

p
e
n
t
r
u
 
C

l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
a

C
a
r
c
a
s
e
l
o
r

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
1

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
s
p
e
c
ț
i
a
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

c
a
r
c
a
s
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

8

0
1

2
3

4
5

6

1
6

.
C

a
r
n
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:

c
)
 
c
a
r
n
e
 
d
e
 
v
i
t
ă
:
 
n
u
m

ă
r
u

l
 
ș
i
 
g
r
e
u
t
a
t
e
a

c
a
r
c
a
s
e
l
o
r
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a
t
e
,
 
î
n

f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
c
a
t
e
g
o
r
i
e
 
ș
i
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e

c
l
a
s
e
 
d
e
 
c
o
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
 
ș
i
 
d

e
 
a
c
o
p
e
r
i
r
e

c
u
 
g
r
ă
s
i
m

e

L
u
n
a
r

p
e
n
t
r
u
 
l
i
t
.
 
(
c
)
,
 
î
m

p
r
e
u
n
ă

c
u
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r

p
r
e
v
ă
z
u
t
ă
 
l
a
 
p
c
t
.
 
9
 
d
i
n

a
n
e
x
a
 
I
I
 
l
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
U

E
)

2
0
1
7
/
1
.
1
8
5
,
 
c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

O
p
e
r
a
t
o
r
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
,

o
r
g
a
n
i
s
m

e
 
d
e
 
c
o

n
t
r
o
l

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
1
 
l
i
t
.
 
c
)

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

1
7

.
C

a
r
n
e
 
d
e
 
o
v
i
n
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
î
n
r
e

g
i
s
t
r
a
r
e
a

p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
 
s
e
 
r
e
f
e

r
ă
 
l
a

u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e

 
g
r
e
u
t
a
t
e
:

a
)
 
c
a
r
c
a
s
e
 
d
e
 
m

i
e
i
 
u
ș
o
r
i
,
 
c
u
 
o
 
g
r
e
u
t
a
t
e

a
 
c
a
r
c
a
s
e
i
 
m

a
i
 
m

i
c
ă
 
d
e
 
1
3
 
k
g
;

b
)
 
c
a
r
c
a
s
e
 
d
e
 
m

i
e
i
 
î
n
g
r
ă
ș
a
ț
i
,
 
c
u
 
o

g
r
e
u
t
a
t
e
 
a
 
c
a
r
c
a
s
e
i
 
d
e
 
m

i
n
i
m

u
m

 
1
3
 
k
g
.

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
e
 
e
x
p
r
i
m

ă
 
l
a
 
1
0
0
 
k
g
 
c
a
r
c
a
s
ă
.

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
1
0
,
0
0

U
n
i
t
ă
ț
i
 
d
e
 
a
b
a
t
o
r
i
z
a
r
e
,

p
r
i
n
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u

a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă
 
j
u
d
e
ț
e
n
e

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

a
f
a
c
e
r
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e
 
ș
i

r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

p
e
 
b
a
z
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
s
t
r
u
c
t
u
r
a

c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

z
o
o
t
e
h
n
i
c

1
8

.
C

a
r
n
e
 
d
e

p
a
s
ă
r
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
l
 
c
u
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
e
d
i
u
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
i
i
 
î
n
t
r
e
g
i
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
A

(
„
p
u
i
 
6
5
%

”
)
 
ș
i
 
b
u
c
ă
ț
i
 
d
e
 
c
a
r
n
e
 
d
e
 
p
u
i

(
f
i
l
e
u
r
i
 
d
i
n
 
p
i
e
p
t
,
 
p
u
l
p
e
)
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
n

o
t
i
f
i
c
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
s
e
 
î
n
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e

a
b
a
t
o
r
i
z
a
r
e
 
s
a
u
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e
 
p
e
 
p
i
e
ț
e
l
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
1
0
,
0
0

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
u
n
i
t
ă
ț
i
 
d
e

a
b
a
t
o
r
i
z
a
r
e
,
 
p
r
i
n
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e

p
e
n
t
r
u
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

j
u
d
e
ț
e
n
e

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
9

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

a
f
a
c
e
r
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e
 
ș
i

r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

p
e
 
b
a
z
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
s
t
r
u
c
t
u
r
a

c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

z
o
o
t
e
h
n
i
c

P
r
e
ț
u
r
i
 
d
e
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e
 
p
e

n
t
r
u
 
p
u
i
i

î
n
t
r
e
g
i
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
A

 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

f
i
l
e
u
r
i
l
e
 
d
i
n
 
p
i
e
p
t
 
d
e
 
p
u
i
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r

1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
/
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
 
ș
i
 
a
l
ț
i

o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
d
i
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
 

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
9

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

1
9

.
P

ă
s
ă
r
i
 
d
e
 
c
u
r
t
e

(
p
u
i
 
e
c
o
l
o
g
i
c
i
)

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
r
i
l
e
 
d
e

v
â
n
z
a
r
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
a
l
e
 
p
u
i
l
o
r

î
n
t
r
e
g
i
 
e
c
o
l
o
g
i
c
i
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
A

 
(
„
p
u
i

6
5
%

”
)
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
1
0

0
 
k
g
 
d
e

p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
ă

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
e
c
o
l
o
g
i
c
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
0

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

2
0

.
L
a
p
t
e
 
ș
i

p
r
o
d
u
s
e
 
l
a
c
t
a
t
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
z
e
r
 
p
r
a
f
,
 
l
a
p
t
e
 
p
r
a
f

d
e
g
r
e
s
a
t
,
 
l
a
p
t
e
 
p
r
a
f
 
i
n
t
e
g
r
a
l
,
 
u
n
t
,

s
m

â
n
t
â
n
ă
,
 
l
a
p
t
e
 
d
e
 
c
o
n
s
u
m

 
ș
i

b
r
â
n
z
e
t
u
r
i
 
d
e
 
b
a
z
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

P
r
e
ț
u
r
i
 
d
e
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
c
u
m

p
ă

r
a
r
e
 
a
l
e

d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
e
 
a
l
t
o
r
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
 
d
i
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
u
n
t
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

b
r
â
n
z
e
t
u
r
i
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
,
 
e
x
p

r
i
m

a
t
e
 

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
7

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

9

2
1

.
L
a
p
t
e
 
ș
i

p
r
o
d
u
s
e
 
l
a
c
t
a
t
e

a
)
 
L
a
p
t
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
l
 
l
a
p
t
e
l
u
i

c
r
u
d
 
ș
i
 
a
l
 
l
a
p
t
e
l
u
i
 
c
r
u
d
 
e
c
o
l
o
g
i
c
 
ș
i

p
r
e
ț
u
l
 
e
s
t
i
m

a
t
i
v
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
v
r
ă
r
i
l
e
 
d
e

l
a
p
t
e
 
c
r
u
d
 
î
n
 
l
u
n
a
 
î
n
 
c
u
r
s
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
 
l
a
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l

r
e
a
l
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o

t
e
i
n
e

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
l
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
f
i
e
 
c
e
l
 
p
l
ă
t
i
t
 
d
e

p
r
i
m

i
i
 
c
u
m

p
ă
r
ă
t
o
r
i
 
s
t
a
b
i
l
i
ț
i
 
p
e
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l

s
t
a
t
u
l
u
i
 
m

e
m

b
r
u

b
)
 
P

r
o
d
u
s
e
 
d
i
n
 
l
a
p
t
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
r
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u

b
r
â
n
z
e
t
u
r
i
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
b

r
â
n
z
e
t
u
r
i
l
o
r

d
e
 
b
a
z
ă
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
l
a
 
p
c
t
.
 
7
 

d
i
n
 
a
n
e
x
a
 
I
 
l
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 

(
U

E
)
 
2
0
1
7
/
1
.
1
8
5
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 

p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
s
e
 
r
e
f
e
r
e
 
l
a

b
r
â
n
z
e
t
u
r
i
l
e
 
a
c
h
i
z
i
ț
i
o
n
a
t
e

 
d
e
 
l
a

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
,
 
e
x
c
l
u
z
â
n
d
 
o

r
i
c
e
 
a
l
t
e

c
o
s
t
u
r
i
 
(
t
r
a
n
s
p
o
r
t
,
 
î
n
c
ă
r
c
a
r
e
,
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
,

d
e
p
o
z
i
t
a
r
e
,
 
p
a
l
e
ț
i
,
 
a
s
i
g
u
r
ă
r
i
 
e
t
c
.
)
,
 
p
e

b
a
z
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r
 
î
n
c
h
e
i
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u

l
i
v
r
ă
r
i
 
î
n
 
t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
t
r
e
i
 
l
u
n
i

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
,
 
o
r
a
 
2
4
,
0
0

p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
1
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă
.

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
p
r
o

c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
7
 
l
i
t
.
 
(
a
)

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
7
 
l
i
t
.
 
(
b
)

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
z
o
o
t
e
h
n
i
c

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
z
o
o
t
e
h
n
i
c

2
2

.
L
a
p
t
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:

—
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
l
a
p
t
e
 
d
e
 
v
a
c
ă

c
r
u
d
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
ă
 
î
n
 
k
i
l
o
g
r
a
m

e
,
 
l
a

c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i
 
r
e
a

l
;

—
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
l
a
p
t
e
 
d
e
 
v
a
c
ă

c
r
u
d
 
e
c
o
l
o
g
i
c
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
ă

 
î
n
 
k
i
l
o
g
r
a
m

e
,

l
a
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i
 
r
e
a
l
;

—
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i
 
ș
i
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l

d
e
 
p
r
o
t
e
i
n
e
 
d
i
n
 
l
a
p
t
e
l
e
 
d

e
 
v
a
c
ă
 
c
r
u
d
,

c
a
 
p
r
o
c
e
n
t
 
d
i
n
 
g
r
e
u
t
a
t
e
a
 
p
r
o
d
u
s
u
l
u
i

S
t
a
t
e
l
e
 
m

e
m

b
r
e
 
v
i
z
a
t
e
:
 
t
o
a
t
e
 
s
t
a
t
e
l
e

m
e
m

b
r
e

A
l
t
e
l
e
:
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
l
a
p
t
e
l
e
,

c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
s
e
 
r
e
f
e
r
e
 
l
a

l
a
p
t
e
l
e
 
l
i
v
r
a
t
 
î
n
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

p
r
i
m

i
l
o
r
 
c
u
m

p
ă
r
ă
t
o
r
i
 
s
t
a
b
i
l
i
ț
i
 
p
e

t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
m

e
m

b
r
u

.

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
p
r
o

c
e
s
a
t
o
r
i
,

d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
8

A
g
e
n
ț
i
a
 
d
e
 
P

l
a
ț
i
 
ș
i

I
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u

A
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

e
c
o
l
o
g
i
c
ă

2
3

.
A

l
t
e
l
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e
ț
u
l
 
l
a
p
t
e
l
u
i

p
r
a
f
 
c
u
 
a
d
a
o
s
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i
 
v
e
g
e
t
a
l
e
,

e
x
p
r
i
m

a
t
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p

r
o
d
u
s

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
n
o
t
i
f
i
c
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
s
e
l
e
 
a
c
h
i
z
i
ț
i
o
n
a
t
e
 
d
e
 
l
a

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
,
 
e
x
c
l
u
z
â
n
d
 
o
r
i
c
e
 
a
l
t
e

c
o
s
t
u
r
i
 
(
t
r
a
n
s
p
o
r
t
,
 
î
n
c
ă
r
c
a
r
e
,

m
a
n
i
p
u
l
a
r
e
,
 
d
e
p
o
z
i
t
a
r
e
,
 
p
a
l
e
ț
i
,

a
s
i
g
u
r
ă
r
i
 
e
t
c
.
)
,
 
p
e
 
b
a
z
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r

î
n
c
h
e
i
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
v
r
ă
r
i
 
î
n

 
t
e
r
m

e
n
 

d
e
 
t
r
e
i
 
l
u
n
i
.

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
1
0

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

10

0
1

2
3

4
5

6

2
4

.
A

l
t
e
l
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
t
o
t
a
l
ă

d
e
 
l
a
p
t
e
 
p
r
a
f
 
c
u
 
a
d
a
o
s
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i

v
e
g
e
t
a
l
e
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
ă
 
î
n
 
t
o

n
e

A
l
t
e
l
e
:
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e

 
s
ă
 
s
e
 
r
e
f
e
r
e

l
a
 
l
a
p
t
e
l
e
 
p
r
a
f
 
c
u
 
a
d
a
o
s
 
d
e
 
g
r
ă
s
i
m

i

v
e
g
e
t
a
l
e
 
l
i
v
r
a
t
 
î
n
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă
 
d
e

u
n
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
 
a
 
l
a
p
t
e
l
u
i
 
ș
i
 
a

p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
l
a
c
t
a
t
e
 
s
t
a
b
i
l
i
t
e
 
p
e
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l

s
t
a
t
u
l
u
i
 
m

e
m

b
r
u

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
p
r
o

c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
2

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
i
n
d
u
s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

2
5

.
O

u
ă

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
r
e

ț
u
l
 
c
u
 
r
i
d
i
c
a
t
a

p
e
n
t
r
u
 
o
u
ă
l
e
 
d
e
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
A

 
p
e
r

m
o
d
a
l
i
t
a
t
e
 
d
e
 
c
r
e
ș
t
e
r
e
 
a
 
g
ă
i
n
i
l
o
r

o
u
ă
t
o
a
r
e
 
(
m

e
d
i
e
 
a
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
l
o
r
 
L
 
ș
i
 
M

)
,

e
x
p
r
i
m

a
t
 
p
e
r
 
1
0
0
 
k
g
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
n

o
t
i
f
i
c
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
s
e
 
î
n
 
c
e
n
t
r
e
l
e
 
d
e

a
m

b
a
l
a
r
e

S
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l

î
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
m

a
r
ț
i
 
p
â
n
ă
 
l
a

o
r
a
 
1
0
,
0
0
 

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
,
 
p
r
i
n
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
l
e

p
e
n
t
r
u
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

j
u
d
e
ț
e
n
e

A
n
e
x
a
 
I
,
 
p
c
t
.
 
8

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

a
f
a
c
e
r
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e
 
ș
i

r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

p
e
 
b
a
z
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
s
t
r
u
c
t
u
r
a

c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

z
o
o
t
e
h
n
i
c

2
6

.
O

u
ă

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:

—
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
a

o
u
ă
l
o
r
,
 
c
u
 
d
e
f
a
l
c
a
r
e
 
î
n
 
f
u

n
c
ț
i
e
 
d
e

m
o
d
a
l
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
c
r
e
ș
t
e
r
e
 
a
 
g
ă
i
n
i
l
o
r

o
u
ă
t
o
a
r
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
î
n
 
a

n
e
x
a
 
I
I
 
l
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
5
8
9
/
2
0
0
8
 
a
l

C
o
m

i
s
i
e
i
 
d
i
n
 
2
3
 
i
u
n
i
e
 
2
0
0
8
 
d
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e

a
 
n
o
r
m

e
l
o
r
 
d
e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
1
.
2
3
4
/
2
0
0
7
 
a
l

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
t
a
n
d
a
r
d
e
l
e
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
e
 
o
u
ă
l
o
r
 
ș
i

n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
p
r
o

d
u
c
ț
i
e
 
a

o
u
ă
l
o
r
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
8
3
4
/
2
0
0
7
 
a
l

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
i
n
 
2
8
 
i
u
n
i
e
 
2

0
0
7
 
p
r
i
v
i
n
d

p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
e
c
o
l
o
g
i
c
ă
 
ș
i
 
e
t
i
c
h
e
t
a
r
e
a

p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
d
e

a
b
r
o
g
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
C

E
E

)
 

n
r
.
 
2
.
0
9
2
/
9
1
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
a

m
a
x
i
m

ă
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
i
,

e
x
p
r
i
m

a
t
ă
 
p
r
i
n
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
g
ă
i
n
i

o
u
ă
t
o
a
r
e
 
p
r
e
z
e
n
t
e
 
î
n
 
a
c
e

l
a
ș
i
 
t
i
m

p
;

—
 
v
o
l
u
m

u
l
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
i
 
d
e

 
o
u
ă
 
î
n
 
c
o
a
j
ă

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
m

o
d
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
c
r
e
ș
t
e
r
e

a
 
g
ă
i
n
i
l
o
r
 
o
u
ă
t
o
a
r
e
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
î
n
 
t
o
n
e

g
r
e
u
t
a
t
e
 
n
e
t
ă
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
o
u
ă
l
e

e
c
o
l
o
g
i
c
e

A
n
u
a
l
/
L
u
n
a
r

—
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
e

p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
a
 
o
u
ă
l
o
r
,

a
n
u
a
l
,
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

1
 
a
p
r
i
l
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
;

—
 
v
o
l
u
m

e
l
e
 
d
e

p
r
o
d
u
c
ț
i
e
,
 
l
u
n
a
r
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i

p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
9

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

a
f
a
c
e
r
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e
 
ș
i

r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

p
e
 
b
a
z
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

t
r
a
n
s
m

i
s
e
 
d
e
 
s
t
r
u
c
t
u
r
a

c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

z
o
o
t
e
h
n
i
c



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

11

2
7

.
Z

a
h
ă
r

M
e
d
i
i
l
e
 
p
o
n
d
e
r
a
t
e
 
a
l
e
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
o
r

p
r
e
ț
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
z
a
h
ă
r
,
 
e
x
p

r
i
m

a
t
e
 
p
e
r

t
o
n
ă
 
d
e
 
z
a
h
ă
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e

c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
 
t
o
t
a
l
e
 
ș
i
 
a
b
a
t
e
r
i
l
e

s
t
a
n
d
a
r
d
 
p
o
n
d
e
r
a
t
e
:

(
i
)
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n

t
ă
,
 
p
r
e
ț
u
l
 
d
e

v
â
n
z
a
r
e
;

(
i
i
)
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a
 
p
r
e
c
e
d
e
n

t
ă
,
 
p
r
e
ț
u
l
 
d
e

v
â
n
z
a
r
e
 
t
r
e
c
u
t
 
î
n
 
f
a
c
t
u
r
i
l
e

c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r
 
p
e

t
e
r
m

e
n
 
s
c
u
r
t
.
 
V

â
n
z
ă
r
i
l
e
 
c
ă
t
r
e
 
o
 
f
i
l
i
a
l
ă

a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
s
u
n
t
 
e
x
c
l
u

s
e
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l

c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r
 
p
e
 
t
e
r
m

e
n
 
s
c
u
r
t
.

P
r
e
ț
u
l
 
m

e
d
i
u
 
p
o
n
d
e
r
a
t
 
p

e
n
t
r
u
 
s
f
e
c
l
a

d
e
 
z
a
h
ă
r
 
î
n
 
c
u
r
s
u
l
 
a
n
u
l
u

i
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
a
n
t
e
r
i
o
r
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
p
e
r

t
o
n
ă
 
d
e
 
s
f
e
c
l
ă
 
d
e
 
z
a
h
ă
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i

c
a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
 
t
o
t
a
l
e

A
n
u
a
l
/
L
u
n
a
r

a
)
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
l
a

z
a
h
ă
r
,
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
5
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
;

b
)
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
l
a

s
f
e
c
l
a
 
d
e
 
z
a
h
ă
r
,
 
p
â
n
ă
 

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
3
0
 
i
u
n
i
e
 
a

f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
3

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

2
8

.
Z

a
h
ă
r

P
r
e
ț
u
r
i
 
d
e
 
c
u
m

p
ă
r
a
r
e
 
—

 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e

r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e
 
d
e
 
c
u
m

p
ă

r
a
r
e
 
a
l
e

d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
e
 
s
e
c
t
o
r
u
l
u
i
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r

ș
i
 
n
e
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
(
î
n
 
a
f
a
r
a

b
i
o
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
u
l
u
i
)
 
p
e
n
t
r
u
 
z
a
h
ă
r
 
ș
i

m
e
l
a
s
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

2
5
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

d
e
t
a
i
l
i
ș
t
i
 
d
i
n
 
s
e
c
t
o
r
u
l

a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
ș
i
 
n
e
a
l
i
m

e
n
t
a
r

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
3

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

2
9

.
Z

a
h
ă
r

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
u
l
t
i
v
a
t
ă
 
c
u
 
s
f
e
c
l
ă
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a

l
i
z
a
r
e
 
î
n
 
c
u
r
s

ș
i
 
o
 
e
s
t
i
m

a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u

l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
u
r
m

ă
t
o
r

P
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
ș
i
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
d
e

 
z
a
h
ă
r
 
ș
i
 
d
e

b
i
o
e
t
a
n
o
l
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
:

a
)
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
:
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d

e
 
z
a
h
ă
r
 
ș
i
 
d
e

m
e
l
a
s
ă
 
ș
i
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
e
 
b
i
o
e
t
a
n
o
l
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n

 
c
u
r
s
,
 
o

e
s
t
i
m

a
r
e
 
a
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
i
 
t
o
t
a
l
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

d
i
n
 
f
i
e
c
a
r
e
 
s
t
a
t
 
m

e
m

b
r
u
 
ș
i
 
a
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
i

d
e
 
z
a
h
ă
r
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
î
n
t
r
e
p

r
i
n
d
e
r
i
;

b
)
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
:
 
z
a
h
ă
r
u
l
 
v
â
n
d

u
t
 
d
e

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
 
ș
i
 
d
e
 
r
a
f
i
n
ă
r
i
i
l
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

î
n
 
a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e

 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
,

d
e
f
a
l
c
a
t
 
p
e
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e

S
t
o
c
u
r
i
l
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

—
 
C

a
n
t
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r
 
d

e
p
o
z
i
t
a
t
e
 
l
a

s
f
â
r
ș
i
t
u
l
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
d
e
 
c
ă
t
r
e

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
l
e
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
a
r
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

ș
i
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
r
a
f
i
n
ă
r
i
i
l
e
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

A
n
u
a
l

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
3
1
 
m

a
i

a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n

A
n
u
a
l

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

3
0
 
n
o
i
e
m

b
r
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
,

î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e

p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
ș
i
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a

d
i
n
 
a
n
u
l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e

p
r
e
c
e
d
e
n
t
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i

p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e

z
a
h
ă
r
 
e
s
t
i
m

a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u

a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e

î
n
 
c
u
r
s
;

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

3
1
 
m

a
r
t
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
,
 
î
n

c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e

p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
i
n
 
a
n
u
l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
 
c
u
r
s
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i

L
u
n
a
r

p
â
n
ă
 
l
a
 
s
f
â
r
ș
i
t
u
l
 
f
i
e
c
ă
r
e
i

l
u
n
i
,
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă
 
î
n
 
c
a
u
z
ă
,
 
î
n

c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
z
a
h
ă
r
u
l

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
2

A
g
e
n
ț
i
a
 
d
e
 
P

l
ă
ț
i
 
ș
i

I
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u

A
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

12

0
1

2
3

4
5

6

3
0

.
Z

a
h
ă
r

A
c
o
r
d
u
r
i
l
e
 
i
n
t
e
r
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
e

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
a
c
o
r
d
u
r
i
l
o
r

i
n
t
e
r
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
e
 
d
i
n
t
r
e
 
c
r
e
s
c
ă
t
o
r
i
 
ș
i

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
l
 
c
l
a
u
z
e
l
o
r

c
o
l
e
c
t
i
v
e
 
d
e
 
r
e
p
a
r
t
i
z
a
r
e
 
a
 
v
a
l
o
r
i
i

A
n
u
a
l
 

p
â
n
ă
 
l
a
 
s
f
â
r
ș
i
t
u
l
 
f
i
e
c
ă
r
u
i

a
n
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n

c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
a
n
u
l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
 
d
e
 
z
a
h
ă
r

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
2

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

3
1

.

I
n
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
b
r
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
m

e
d
i
i
 
f
r
a
n
c
o
 
f
a
b
r
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u

l
u
n
a
 
a
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a

t
e
 
p
e

p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
l
e
 
p
i
e
ț
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

p
e
n
t
r
u
 
f
i
b
r
e
l
e
 
d
e
 
i
n
 
l
u
n
g
i
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e

p
e
r
 
t
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s

L
u
n
a
r
 

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
—

p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
4

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l
 

3
2

.

I
n
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
b
r
e

a
)
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
u
l
t
i
v
a
t
ă
 
c
u
 
i
n
 
p
e
n
t
r
u

f
i
b
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e

p
r
e
c
e
d
e
n
t
 
ș
i
 
e
s
t
i
m

a
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
d
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
 
c
u
r
s
,
 
e

x
p
r
i
m

a
t
ă
 
î
n

h
e
c
t
a
r
e

b
)
 
P

r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
e
 
f
i
b
r
e
 
d
e
 
i
n
 
l
u
n
g
i

p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l
 
d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e

p
r
e
c
e
d
e
n
t
 
ș
i
 
o
 
e
s
t
i
m

a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l

d
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
 
c
u
r
s
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
ă

î
n
 
t
o
n
e

A
n
u
a
l

a
)
 
p
e
n
t
r
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
u
l
t
i
v
a
t
ă
 
c
u
 
i
n
 
p
e
n
t
r
u

f
i
b
r
e
,
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 

3
1
 
i
u
l
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
;

b
)
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
e

f
i
b
r
e
 
d
e
 
i
n
 
l
u
n
g
i
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
3
1
 
o
c
t
o
m

b
r
i
e
 
a

f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
3

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

3
3

.
V

i
n

a
)
 
U

n
 
r
e
z
u
m

a
t
 
a
l
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

a
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
e
 
p
e

r
 
h
e
c
t
o
l
i
t
r
u
 
d
e

v
i
n
,
 
c
u
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
v
o
l
u
m

e
l
e
 
î
n
 
c
a
u
z
ă
;
 
s
a
u

b
)
 
S

u
r
s
e
l
e
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
a
c
c
e
s
i
b
i
l
e

p
u
b
l
i
c
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e

c
r
e
d
i
b
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
a

p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r

A
l
t
e
l
e
:
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
f
i
e
 
p
e
n
t
r
u

p
r
o
d
u
s
e
 
n
e
a
m

b
a
l
a
t
e
 
f
r
a
n
c
o

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
.
 
Î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p

r
i
v
e
ș
t
e

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
l
a
 
l
i
t
.
 
a
)
 
ș
i
 
b
)
,

s
t
a
t
e
l
e
 
m

e
m

b
r
e
 
î
n
 
c
a
u
z
ă
 
s
e
l
e
c
t
e
a
z
ă

c
e
l
e
 
o
p
t
 
p
i
e
ț
e
 
c
e
l
e
 
m

a
i
 
r
e

p
r
e
z
e
n
t
a
t
i
v
e

c
a
r
e
 
u
r
m

e
a
z
ă
 
s
ă
 
f
i
e
 
m

o
n

i
t
o
r
i
z
a
t
e
,

c
a
r
e
 
i
n
c
l
u
d
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
d
o
u
ă
 
p
e
n
t
r
u

v
i
n
u
r
i
l
e
 
c
u
 
d
e
n
u
m

i
r
e
 
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e

p
r
o
t
e
j
a
t
ă
 
s
a
u
 
c
u
 
i
n
d
i
c
a
ț
i
e
 
g
e
o
g
r
a
f
i
c
ă

p
r
o
t
e
j
a
t
ă

L
u
n
a
r
 

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
1
5
 
a

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
l
u
n
i
 
p
e
n
t
r
u
 
l
u
n
a

p
r
e
c
e
d
e
n
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
,
 
p
c
t
.
 
6

O
f
i
c
i
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
V

i
e
i

ș
i
 
P

r
o
d
u
s
e
l
o
r

V
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

13

3
4

.
P

r
o
d
u
s
e

v
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e

a
)
 
E

s
t
i
m

ă
r
i
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
p

r
o
d
u
c
ț
i
a
 
d
e

p
r
o
d
u
s
e
 
v
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e
 
(
i
n
c
l
u

s
i
v
 
m

u
s
t
 
d
e

s
t
r
u
g
u
r
i
 
v
i
n
i
f
i
c
a
t
 
ș
i
 
n
e
v
i
n

i
f
i
c
a
t
)
 
p
e

t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
m

e
m

b
r
u
 
p
e
n
t
r
u

c
a
m

p
a
n
i
a
 
v
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
ă
 
î
n
 
c
u
r
s

b
)
 
R

e
z
u
l
t
a
t
u
l
 
d
e
f
i
n
i
t
i
v
 
a
l
 
d
e
c
l
a
r
a
ț
i
i
l
o
r

d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e

 
l
a
 
a
r
t
.
 
3
1
 
d
i
n

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
-
d
e
l
e
g
a
t
 
(
U

E
)
 
2
0
1
8
/
2
7
3

a
l
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
d
i
n
 
1
1
 
d
e
c
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
7
 
d
e

c
o
m

p
l
e
t
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
U

E
)
 

n
r
.
 
1
.
3
0
8
/
2
0
1
3
 
a
l
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i

E
u
r
o
p
e
a
n
 
ș
i
 
a
l
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u

i
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e

p
r
i
v
e
ș
t
e
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
d
e
 
a
u
t
o

r
i
z
a
ț
i
i
 
p
e
n
t
r
u

p
l
a
n
t
ă
r
i
l
e
 
d
e
 
v
i
ț
ă
-
d
e
-
v
i
e
,
 
r
e
g
i
s
t
r
u
l

p
l
a
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
v
i
t
i
c
o
l
e
,
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
e

î
n
s
o
ț
i
t
o
a
r
e
 
ș
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
r
e
a
,
 
r
e
g
i
s
t
r
u
l
 
d
e

i
n
t
r
ă
r
i
 
ș
i
 
d
e
 
i
e
ș
i
r
i
,
 
d
e
c
l
a
r
a

ț
i
i
l
e

o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
,
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
p
u
b
l
i
c
a
r
e
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
n
o
t
i
f
i
c
a
t
e
,
 
d
e
 
c
o
m

p
l
e
t
a
r
e

a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
U

E
)
 
n

r
.
 
1
.
3
0
6
/
2
0
1
3

a
l
 
P

a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
E

u
r
o
p
e
a
n
 
ș
i
 
a
l

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e

c
o
n
t
r
o
a
l
e
l
e
 
ș
i
 
s
a
n
c
ț
i
u
n
i
l
e
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
,

d
e
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
(
C

E
)

n
r
.
 
5
5
5
/
2
0
0
8
,
 
(
C

E
)
 
n
r
.
 
6
0
6
/
2
0
0
9
 
ș
i

(
C

E
)
 
n
r
.
 
6
0
7
/
2
0
0
9
 
a
l
e
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
ș
i
 

d
e
 
a
b
r
o
g
a
r
e
 
a
 
R

e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
(
C

E
)

n
r
.
 
4
3
6
/
2
0
0
9
 
a
l
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
ș
i
 
a

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t
 
(
U

E
)

2
0
1
5
/
5
6
0
 
a
l
 
C

o
m

i
s
i
e
i
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o

e
s
t
i
m

a
r
e
 
a
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
i
 
c
a
r
e
 
n
u
 
f
a
c
e

o
b
i
e
c
t
u
l
 
a
c
e
s
t
o
r
 
d
e
c
l
a
r
a
ț
i
i

c
)
 
O

 
s
i
n
t
e
z
ă
 
a
 
d
e
c
l
a
r
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
s
t
o
c
u
r
i

m
e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
l
a
 
a
r
t
.
 
3
2
 
d
i
n

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
 
(
U

E
)
 
2
0
1
8

/
2
7
3
,

d
e
ț
i
n
u
t
e
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
3
1
 
i
u

l
i
e
 
a

c
a
m

p
a
n
i
e
i
 
v
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e
 
p
r
e

c
e
d
e
n
t
e

d
)
 
B

i
l
a
n
ț
u
l
 
f
i
n
a
l
 
a
l
 
c
a
m

p
a
n
i
e
i

v
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
c
o
m

p
l
e
t
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a

d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
(
s
t
o
c
u
r
i
 
i
n
i
ț
i
a
l
e
,

p
r
o
d
u
c
ț
i
e
,
 
i
m

p
o
r
t
u
r
i
)
,
 
l
a
 
u
t
i
l
i
z
ă
r
i

(
c
o
n
s
u
m

 
u
m

a
n
 
ș
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
,

t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
r
e
,
 
e
x
p
o
r
t
u
r
i
 
ș
i
 
p
i
e
r
d
e
r
i
)
 
ș
i

l
a
 
s
t
o
c
u
r
i
l
e
 
f
i
n
a
l
e

A
n
u
a
l

a
)
 
e
s
t
i
m

ă
r
i
l
e
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 

l
a
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
3
0
 
s
e
p
t
e
m

b
r
i
e
 

a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
;

b
)
 
r
e
z
u
l
t
a
t
u
l
 
d
e
f
i
n
i
t
i
v
 
a
l

d
e
c
l
a
r
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e

p
r
o
d
u
c
ț
i
e
,
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e
 
1
5
 
m

a
r
t
i
e
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
;

c
)
 
s
i
n
t
e
z
a
 
d
e
c
l
a
r
a
ț
i
i
l
o
r

d
e
 
s
t
o
c
u
r
i
,
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e
 
3
1
 
o
c
t
o
m

b
r
i
e
 
a

f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
;

d
)
 
b
i
l
a
n
ț
u
l
 
f
i
n
a
l
,
 
p
â
n
ă
 
l
a

d
a
t
a
 
d
e
 
1
5
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
a

f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
7

O
f
i
c
i
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
V

i
e
i

ș
i
 
P

r
o
d
u
s
e
l
o
r

V
i
t
i
v
i
n
i
c
o
l
e
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

14

0
1

2
3

4
5

6

3
5

.
H

a
m

e
i

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
,
 
t
o
t
a
l
ă
 
ș
i

d
e
f
a
l
c
a
t
ă
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
s
o

i
u
r
i
l
e
 
d
e

h
a
m

e
i
 
a
m

a
r
 
ș
i
 
a
r
o
m

a
t
i
c
:

a
)
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
f
e
r
m

i
e
r
i
 
c
a

r
e
 
c
u
l
t
i
v
ă

h
a
m

e
i
;

b
)
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
p
l
a
n
t
a
t
ă
 
c
u
 
h
a
m

e
i
,

e
x
p
r
i
m

a
t
ă
 
î
n
 
h
e
c
t
a
r
e
;

c
)
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
(
î
n
 
t
o
n
e
)
 
ș
i
 
p
r
e
ț
u
l
 
m

e
d
i
u

l
a
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
p

e
r
 
k
g
 
d
e

h
a
m

e
i
 
v
â
n
d
u
t
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
u

n
u
i
 
c
o
n
t
r
a
c
t

l
a
 
t
e
r
m

e
n
 
d
e
 
t
i
p
 
f
o
r
w

a
r
d
 
ș
i
 
f
ă
r
ă
 
u
n

a
s
t
f
e
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
a
c
t
;

d
)
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
(
î
n
 
t
o
n
e
)
 
d
e

 
a
c
i
d
 
a
l
f
a
 

ș
i
 
c
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
m

e
d
i
u
 
(
î
n
 
p
r
o
c
e
n
t
e
)
 

d
e
 
a
c
i
d
 
a
l
f
a

A
n
u
a
l
 

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
0
 
a
p
r
i
l
i
e
 
a
 
a
n
u
l
u
i

u
r
m

ă
t
o
r
 
r
e
c
o
l
t
e
i
 

d
e
 
h
a
m

e
i

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
4

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l
 

3
6

.
T

u
t
u
n

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
g
r
u
p
ă
 
d
e

v
a
r
i
e
t
ă
ț
i
 
d
e
 
t
u
t
u
n
 
b
r
u
t
:

a
)
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
f
e
r
m

i
e
r
i
;

b
)
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
(
î
n
 
h
e
c
t
a
r
e
)
;

c
)
 
c
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
l
i
v
r
a
t
ă
 
(
î
n
 
t
o
n
e
)
;

d
)
 
p
r
e
ț
u
l
 
m

e
d
i
u
 
p
l
ă
t
i
t
 
f
e
r
m

i
e
r
i
l
o
r
,
 
f
ă
r
ă

t
a
x
e
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
i
m

p
o
z
i
t
e
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
p
e
r
 
k
g

d
e
 
p
r
o
d
u
s

A
n
u
a
l

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
3
1
 
i
u
l
i
e

a
 
a
n
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 
u
r
m

e
a
z
ă

a
n
u
l
u
i
 
d
e
 
r
e
c
o
l
t
ă

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
6

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

s
e
c
t
o
r
u
l
 
v
e
g
e
t
a
l

3
7

.
A

l
c
o
o
l
 
e
t
i
l
i
c

C
o
n
ț
i
n
u
t
u
l
 
n
o
t
i
f
i
c
ă
r
i
i
:
 
p
e
n
t
r
u
 
a
l
c
o
o
l
u
l

d
e
 
o
r
i
g
i
n
e
 
a
g
r
i
c
o
l
ă
,
 
e
x
p
r
i
m

a
t
 
î
n

h
e
c
t
o
l
i
t
r
i
 
d
e
 
a
l
c
o
o
l
 
p
u
r
:

a
)
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
a
 
o
b
ț
i
n
u
t
ă
 
p
r
i
n
 
f
e
r
m

e
n
t
a
r
e

ș
i
 
d
i
s
t
i
l
a
r
e
,
 
d
e
f
a
l
c
a
t
ă
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e

m
a
t
e
r
i
a
 
p
r
i
m

ă
 
a
g
r
i
c
o
l
ă
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
s
e

o
b
ț
i
n
e
 
a
l
c
o
o
l
u
l
;

b
)
 
v
o
l
u
m

e
l
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
a
t
e
 
d

e

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
i
 
s
a
u
 
d
e
 
i
m

p
o
r
t
a
t
o
r
i
i
 
d
e

a
l
c
o
o
l
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
 
s
a
u
 
p
e
n
t
r
u

a
m

b
a
l
a
r
e
,
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
î
n
 
f
u

n
c
ț
i
e
 
d
e

c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
(
p
r
o
d
u
s
e

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
ș
i
 
b
ă
u
t
u
r
i
,
 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
i
,

u
t
i
l
i
z
a
r
e
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
ă
/
a
l
t
e
l
e

)

A
n
u
a
l

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
1
 
m

a
r
t
i
e

a
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
a
n
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
u
l

c
a
l
e
n
d
a
r
i
s
t
i
c
 
p
r
e
c
e
d
e
n
t

O
p
e
r
a
t
o
r
i
i
 
e
c
o
n
o

m
i
c
i
 
—

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
i
/
p
r
o
c
e
s
a
t
o
r
i
,

i
m

p
o
r
t
a
t
o
r
i
 
d
i
n
 
i
n

d
u
s
t
r
i
a

a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

A
n
e
x
a
 
I
I
I
,
 
p
c
t
.
 
1
0

S
t
r
u
c
t
u
r
a
 
c
u
 
a
t
r
i
b
u
ț
i
i
 
î
n

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

15

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind actualizarea numărului posturilor de notar public

destinate judecătorilor de la Înalta Curte de Casație și Justiție

pentru anul 2021

Având în vedere Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici

nr. 22 din 11.06.2021 privind propunerile de actualizare a posturilor de notar public

destinate judecătorilor de la Înalta Curte de Casație și Justiție pentru anul 2021,

în conformitate cu dispozițiile art. 21 alin. (2) și alin. (3) lit. a) din Legea

notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările

ulterioare, ale art. 28 și art. 31 lit. a) din Regulamentul de aplicare a Legii notarilor

publici și a activității notariale nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 2.333/C/2013, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 102/2021 privind stabilirea localităților care fac parte din circumscripțiile

judecătoriilor din fiecare județ,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Numărul de 2.690 posturi de notar public, din care 2.513 notari

publici în funcție, 177 notari publici suspendați, se actualizează cu 3 posturi

vacante destinate judecătorilor de la Înalta Curte de Casație și Justiție pentru anul

2021, potrivit anexelor nr. 1—16*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Posturile de notar public destinate judecătorilor de la Înalta Curte

de Casație și Justiție pentru anul 2021 sunt prevăzute în anexele nr. 1—15,

întocmite pentru fiecare cameră a notarilor publici, și în anexa nr. 16, cuprinzând

situația centralizată.

Art. 3. — Serviciul profesii juridice conexe și Uniunea Națională a Notarilor

Publici vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. Un exemplar al ordinului

se comunică Uniunii Naționale a Notarilor Publici.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției, 

George Bogdan Ilea,

secretar de stat

București, 6 iulie 2021.

Nr. 3.727/C.

*) Anexele nr. 1—16 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694 bis, care se

poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1,

București.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, cu ocazia alegerilor locale parțiale

din data de 27 iunie 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/13.VII.2021

16

București, 7 iulie 2021.

Nr. 13.824.

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA ILFOV partid politic

2 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — FILIALA DOLJ partid politic

3 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA BRĂILA partid politic

4 PARTIDUL PRO ROMÂNIA — FILIALA GALAȚI partid politic

5 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL — FILIALA GALAȚI partid politic

6

PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — FILIALA

SĂLAJ

partid politic

7

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA

IALOMIȚA

partid politic

8

PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — ORGANIZAȚIA

PRAHOVA

partid politic

9

PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — FILIALA

BRĂILA

partid politic

10 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA ARAD partid politic

11 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT — ORGANIZAȚIA ILFOV partid politic

12

PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ — FILIALA

HUNEDOARA

partid politic

13

PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR —

FILIALA HUNEDOARA

partid politic

14 BOCȘAN MARIAN-FLORENTIN candidat independent

15 NASTA NICOLAE-IULIU candidat independent

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326342]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694/13.VII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


